
Znj. Olta Aliaj 

Propozuar nga Avokati i Popullit.  

 

Znj. Aliaj ka përfunduar studimet e larta për Drejtësi në Universitetin e Bolonjës, si dhe studimet 

Master (LL.M.) në “Të Drejtë Ndërkombëtare” në American University, Washington DC. Ka kryer 

specializime dhe trajnime kërkimore të ndryshme sidomos në fushën e së drejtës kushtetuese dhe 

të të drejtave të njeriut, pranë Gjykatës Evropiane për të Drejtat e Njeriut (Strasburg, Francë), ka 

fituar Peace Fellowship Award për projektin e përpilimit të kapitullit të të drejtave të njeriut në 

Kushtetutën e Kosovës (PILPG). Ka punuar si avokate në studion e mirënjohur Sidley Austin LLP, 

në Washington DC. Më pas ka punuar si këshilltare ligjore pranë Gjykatës Kushtetuese dhe që prej 

vitit 2022 është zgjedhur nga Kuvendi si Komisionere per te Drejtat e Femijeve pranë Avokatit të 

Popullit. 

 
Eksperienca e saj profesionale përfshin edhe angazhimin e mëparshëm si eksperte pranë 

Sekretariatit Teknik të Komisionit aparlamentar ad-hoc për Reformën në Drejtësi (2016). 

 

 
Ms. Olta Aliaj 

Proposed by the Ombudsman.  

 

Mrs. Olta Aliaj has completed her university studies in Law at the University of Bologna, as well 

as her Master's studies (LL.M.) in "International Law" at the American University, Washington 

DC. She completed various specializations and research trainings, especially in the field of 

constitutional law and human rights, at the European Court of Human Rights (Strasbourg, France), 

won the Peace Fellowship Award for the project of compiling the chapter of rights of man in the 

Constitution of Kosovo (PILPG). She worked as a lawyer at the leading law firm Sidley Austin 

LLP, in Washington DC. Then she worked as a legal advisor at the Constitutional Court and, since 

2022, she has been appointed by the Parliament as Commissioner for Children's Rights at the 

People's Advocate. 

 
Her professional experience also includes a previous commitment as an expert at the Technical 

Secretariat of the ad-hoc Pariamentary Commission for Justice Reform (2016). 


